0305

Ata nº 040/2017 da Sessão Extraordinária, realizada aos 10 (dez) dias do mês de
agosto de 2017 (dois mil e dezessete), às 10:00 (dez) horas. Reuniu-se na Câmara
Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da Câmara, sob a
Presidência do Vereador Sr Carlos Alberto Gomes Alves, e Secretariado pelo
Vereador Sr Ajalirio Caldeira. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr
Presidente fez a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, solicitou
ao Sr Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do
Quorum legal, responderam presente 11 (onze) Srs. Vereadores: Ajalirio Caldeira,
Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Francisco Amaro, Jaciara Teixeira,
Jerri Pereira, Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail do Bombeiro e Paulo Chagas. O
Sr. Presidente convidou o Vereador Sr. Paulo Chagas para que efetuasse a leitura
de um trecho da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Sr. Presidente solicitou ao
Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos Decretos Legislativos aos que
serão homenageados no dia 21 de setembro com Título de Cidadão Mateense e
demais Títulos, que constou o seguinte: Projeto de Decreto nº 024/2017 que
concede Título de Cidadão Mateense à Alexsandro Oliveira Dourado Silva, de
autoria do Sr. Vereador Jozail do Bombeiro. Projeto de Decreto nº 025/2017 que
concede Título de Cidadão Mateense à Justina Inês Vidor Furlin, de autoria do Sr.
Vereador Jozail do Bombeiro. Projeto de Decreto nº 026/2017 que concede Título
de Cidadão Mateense à Maira Motta Passos Costa Qodré, de autoria do Sr.
Vereador Jozail do Bombeiro. Projeto de Decreto nº 027/2017 que concede Título
de Cidadão Mateense à Joceli Ferraz de Oliveira, de autoria do Sr. Vereador Antonio
Luiz Cardoso. Projeto de Decreto nº 028/2017 que concede Título de Cidadão
Cardoso Mateense à José Vieira de Menezes Filho, de autoria do Sr .Vereador
Antonio Luiz Cardoso. Projeto de Decreto nº 029/2017 que concede Título de
Cidadão Mateense à Jésus Roque Lubiana, de autoria do Sr. Vereador Antonio Luiz
Cardoso. Projeto de Decreto nº 030/2017 que concede Título de Cidadão
Mateense à Hilario Marcos Menegussi, de autoria do Sr. Vereador Francisco Amaro
de Alencar Oliveira. Projeto de Decreto nº 031/2017 que concede Título de
Cidadão Mateense à Antonio Marcos Pereira Lopes, de autoria do Sr. Vereador
Francisco Amaro de Alencar Oliveira. Projeto de Decreto nº 032/2017 que concede
Título de Cidadão Mateense à Jorge José Debacker, de autoria do Vereador
Francisco Amaro de Alencar Oliveira. Projeto de Decreto nº 033/2017 que concede
Título de Cidadão Mateense à Flávio de Oliveira Oggioni, de autoria do Sr. Vereador
Jorge Luiz Recla de Jesus. Projeto de Decreto nº 034/2017 que concede Título de
Cidadão Mateense à Valmir Soares da Silva, de autoria do Sr. Vereador Jorge Luiz
Recla de Jesus. Projeto de Decreto nº 035/2017 que concede Título de Cidadão
Mateense à Charles Rubens Dums, de autoria do Sr. Vereador Jorge Luiz Recla de
Jesus. Projeto de Decreto nº 036/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à
Homerildo Alves Gomes, de autoria do Sr. Vereador Jerri Pereira. Projeto de
Decreto nº 037/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à Inácio Henrique
Garcia dos Santos, de autoria do Sr. Vereador Jerri Pereira. Projeto de Decreto nº
038/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à Samir Georges Zogheib, de
autoria do Sr. Vereador Jerri Pereira. Projeto de Decreto nº 039/2017 que concede
Título de Cidadão Mateense à Gustavo Nunes Massete, de autoria do Sr. Vereador
Doda Mendonça. Projeto de Decreto nº 040/2017 que concede Título de Cidadão

0306

Mateense à Wagner Gomes Pinheiro, de autoria do Sr. Vereador Doda Mendonça.
Projeto de Decreto nº 041/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à
Joaquim José de Souza, de autoria do Sr. Vereador Ajalirio Caldeira Varges. Projeto
de Decreto nº 042/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à Marcos Aurelio
Quagliane Ribeiro, de autoria do Sr. Vereador Ajalirio Caldeira Varges. Projeto de
Decreto nº 043/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à Aquiles Moreira da
Silva, de autoria do Sr. Vereador Ajalirio Caldeira Varges. Projeto de Decreto nº
044/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à Cesar Domiciano, de autoria
da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira. Projeto de Decreto nº 045/2017 que concede
Título de Cidadão Mateense à Marcos da Cunha Teixeira, de autoria da Sra.
Vereadora Jaciara Teixeira. Projeto de Decreto nº 046/2017 que concede Título de
Cidadão Mateense à Marcus Azevedo Batista, de autoria da Sra. Vereadora Jaciara
Teixeira. Projeto de Decreto nº 047/2017 que concede Título de Cidadão Mateense
à Julio Cesar de Castilho Oliveira Costa, de autoria do Sr. Vereador Carlos Alberto.
Projeto de Decreto nº 048/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à Paulo
Robson da Silva, de autoria do Sr. Vereador Carlos Alberto. Projeto de Decreto nº
049/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à Rosângela do Carmo Campos
Loureiro de Souza, de autoria do Sr. Vereador Carlos Alberto. Projeto de Decreto

n° 050/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à José Amaral dos Santos,
de autoria do Sr. Vereador Paulo Paschoal Chagas. Projeto de Decreto nº
051/2017 que concede Título de Cidadão Mateense à Geraldo Vaneli, de autoria do
Sr. Vereador Paulo Pachoal Chagas. Projeto de Decreto nº 052/2017 que concede
Título de Cidadão Mateense à Marcelo Pichara MagesteSily, de autoria do Sr.
Vereador Paulo Paschoal Chagas. Projeto de Projeto de Decreto nº 053/2017 que
concede Título de Cidadão Mateense à Ajalirio Caldeira Varges, de autoria do Sr.
Vereador Aquiles Moreira da Silva. Projeto de Decreto nº 054/2017 que concede
Título de Cidadão Mateense à Eliene Rodrigues Souza, de autoria do Sr. Vereador
Aquiles Moreira da Silva. Projeto de Decreto nº 055/2017 que concede Título de
Cidadão Mateense à Eduardo Lucas Sena, de autoria do Sr. Vereador Aquiles
Moreira da Silva. Projeto de Decreto nº 056/2017 que concede Medalha de Honra
ao Mérito “Dr. Lobato” à Edalmo Colodete Santos, de autoria da Mesa Diretora desta
Casa de Leis. Projeto de Decreto nº 057/2017 que concede Medalha de Honra ao
Mérito “Dr. Lobato” à Nelson Gomes, de autoria da Mesa Diretora desta Casa de
Leis. Projeto de Decreto nº 058/2017 que concede Medalha de Honra ao Mérito
“Dr. Lobato” à Carlos Cassiano dos Santos, de autoria da Mesa Diretora desta Casa
de Leis. Projeto de Decreto nº 059/2017 que concede Medalha de Honra ao Mérito
“Dr. Lobato” à Feruck Felippe Abrahão, de autoria da Mesa Diretora desta Casa de
Leis. Projeto de Decreto nº 060/2017 que concede Título de Mateense Ausente n°
1 à Yolanda Rios Lyrio, de autoria da Mesa Diretora desta Casa de Leis. Projeto de
Decreto nº 061/2017 que concede Título de Cidadão Mateense ao Sr. Vereador
Francisco Amaro de Alencar Oliveira, de autoria do Sr. Vereador Doda Mendonça.
Projeto de Lei 060/2017 Ementa: “Concede o Título de Mateense Ausente Nº 01”
do Poder Legislativo de autoria da Mesa Diretora, em Regime Ordinário. Ato
contínuo o Sr. Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para que a
Comissão de Constituição, Justiça, Cidadania e Redação emitisse seu parecer. Ato
contínuo os trabalhos foram retomados e o Sr. Presidente determinou ao Sr. 1º

0307

Secretário que verificasse o quórum dos Vereadores Presentes. Verificado que
todos os Vereadores estavam presentes, o Sr. Presidente sugeriu que os Decretos
de número 24 a 55/2017 e de número 60/2017 fossem votados em bloco, não
havendo objeção por parte dos Vereadores. Ato contínuo o Sr. Presidente anunciou
que o parecer da Comissão Pertinente foi favorável á todos os Projetos de Decreto.
Atendendo à Requerimento do Sr. Vereador Doda Mendonça o Sr. Presidente
determinou à Sra. Secretária Legislativa que elaborasse um Projeto de Decreto
Legislativo homenageando com o Título de Cidadão Mateense o Sr. Vereador
Francisco Amaro de Alencar Oliveira, tendo sido o Projeto de Decreto elaborado sob
o número 61. Ato contínuo o Sr. Presidente colocou em votação entre os Vereadores
a inclusão do Projeto de Decreto Legislativo nº 61 homenageando o Vereador
Francisco Amaro: Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: aprovado por Unanimidade a
inclusão do Projeto de Decreto Legislativo nº 61 na pauta para Votação. Ato
contínuo o Sr. Presidente colocou em Discussão e Votação os Projetos de Decreto
de nº 24 a 55 e 60/2017. Em Discussão: Com a palavra o Sr. Vereador Jorge Recla
que se mostrou contrário à aprovação do Decreto nº 039, de autoria do Vereador
Doda Mendonça, tendo encerrado sua fala. Após, o Sr. Vereador Francisco Amaro,
tomou a palavra e, após pedir licença às formalidades legais, se posicionou
favoravelmente à aprovação do Decreto nº 039 de autoria do Vereador Doda
Mendonça. Ato contínuo o Sr Vereador Doda Mendonça tomou a palavra e, após
pedir licença das formalidades legais, pediu o apoio dos demais pares para a
aprovação do Projeto de Decreto nº 39, de sua autoria, tendo assim, encerrado sua
fala. Ato contínuo, o Sr. Presidente colocou em Discussão e Votação o Projeto de
Decreto nº 39: Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Projeto rejeitado por 6 votos a 5.
Ato contínuo o Sr. Presidente colocou os demais Projetos de Decreto de nº 24, 25,
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48,
49, 50, 51, 52 ,53, 54, 55 e 61/2017. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovados
por Unanimidade. Ato contínuo o Sr. Presidente colocou em Discussão e Votação os
Projetos de Decreto de números 056, 057, 058 e 059 de autoria da Mesa Diretora:
Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovados por Unanimidade. Ato contínuo o Sr.
Presidente colocou em Discussão e Votação o Projeto de Decreto número 060/2017:
Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Não havendo mais
nada a tratar, o Sr Presidente declarou encerrada a presente Sessão, para constar,
eu................................................, Ajalírio Caldeira Varges - Secretário, conferi a
presente Ata, que por estar em conformidade será assinada por mim, pelo Sr
Presidente e demais membros da mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                               JORGE LUIZ RECLA DE JESUS
Presidente                                                                                         Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                    FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA
1º Secretário                                                                                   2º Secretário